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Тази дисертация изследва на идеята за „Велика Албания”, която включва както

Република Албания, така и части от съседните страни, населени преобладаващо с етнически

албанци. Терминът „Велика Албания” следва да бъде разбиран и като усилието за

присъединяване на всички области с преобладаващо албанско население към територията на

Република Албания. Настоящото изследване разглежда термина „Велика Албания” и в двата

аспекта.

Представени са и важните теоретични постановки по отношение на разглежданата

тематика, като основната цел на изследването е преглед и оценка на текущата ситуация

относно идеята за „Велика Албания” и значението им от гледна точка на теоретичните

перспективи. Настоящото изследване също отделя внимание на възможните развръзки на

спора относно желанието на Косово за независимост от Сърбия.

Световната история, особено в последните два века, предоставя множество примери за

създаването и строителството на независими държави, организирани около съответните им

национални общности. Този процес се нарича поява на национални държави. Това отговаря

на възгледите на множество хора, включително и днес, че националната държава е

своеобразен идеал, че на всички национални общности се полага национална държава, и че

всички независими държави трябва да са национални.

Според този възглед, всяка национална държава трябва да включва всички

представители на съответната национална общност и да се състои изключително от тях. В

добавка, съществува представата, че някои нации имат правото върху определени територии,

независимо от това, че съответната автохтонна национална общност понастоящем е или

малцинство, или дори не е представена във визираната територия.

Тези схващания са приложими и в албанския случай. Независимо от феодалните

албански кралства в средновековието, албанска държава не съществува до началото на

двадесети век, с изключение на двадесет и пет годишното управление на националния герой

Skënderbeu през петнадесети век.

Стремежът за създаването на албанска национална държава не приключва напълно с

установяването на Албанската република (която впоследствие за кратко ще бъде и Кралство)

през 1912. Причината за това е гореизложената – възгледът, че за една национална държава
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не е достатъчно само да съществува като независим субект в зачитане на съответната

съставляваща я нация; необходимо е тя да съдържа цялата нация и считаната за полагаема й

територия. Тук е редно да се припомни, че макар повечето от европейските държави да са

национални, много малко от тях съдържат изцяло присъщите им нации, и малко – ако изобщо

някои – от тях са съставени изключително и само от представители на съответната нация.

Много албанци считали – а и считат и досега – че размерът на възникналата през 1912

година албанска национална държава е само половината от това, което е трябвало да бъде.

Логиката обаче показва, че единственият начин албанската държава да получи повече

територия е за сметка на териториалните загуби на други държави. Повечето – и дори всички

– от тези държави също са национални държави и техните съставляващи нации също вярват,

че имат равни, ако не и по-големи права върху териториите, към които албанските

националисти предявяват претенции.

Предмет на изследването, изследователски въпроси, основни цели и задачи на
дисертационния труд

Предмет на дисертационното изследване е идеята за „Велика Албания” (тоест,

районите, за които много от албанските националисти считат, че трябва да принадлежат към

Република Албания), а конкретен обект на анализ са основните фактори, които влияят за

нейното възникване в исторически контекст и върху нейното развитие на съвременния етап.

Това е въпрос от съществено значение за Балканите днес, защото той предизвиква военни

конфликти: в Косово в 1999 и Македония в 2001. Въпросът придобива особена значимост и

актуалност с обявяването на независимост на Косово през 2008.

Предвид така очертаните предмет на изследване и обект на анализ се поставя

водещият изследователски въпрос: как идеята за „Велика Албания” се развива и влияе в

регионален и международен план.

Могат да се посочат няколко причини, поради които той е важен не само за Балканите,

но и на международно ниво. Най-съществената сред тях е, че декларацията за независимост

на Косово може да инспирира други сецесионистки движения, както в Европа, така и в други

части на света. Това повдига важни политически и международни въпроси, свързани с
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националната идентичност, национализма, суверенитета, самоопределението и

териториалния интегритет.

Цели на изследването:

Първо: да се изследват историческите корени на сегашната ситуация както в самата

Албания, така и в съседните области, населени с етнически албанци.

Второ: да се сравни „Велика Албания” с другите Велики нации на Балканския

полуостров. Все пак, „Велика Албания” не е единствената проява на стремеж към създаване

на „велики нации” в региона. Други примери са „Велика Сърбия”, „Велика Хърватия”,

„Велика Румъния”, „Велика България”, „Велика Унгария”, „Велика Македония” и „Велика

Гърция”.

Трето: да се установи отношението на международната общност към въпроса за

„Велика Албания”, като от особена важност е да бъдат разгледани възгледите на съседните

държави, на държавите-членки на НАТО и ЕС, и на Русия.

Четвърто: да се проучи вероятността за осъществяване на проекта „Велика Албания”,

като с тази цел се разглеждат няколко възможни сценария.

Задачи на изследването:

С оглед на изследването е нужно да се направи преглед на някои теоритични

постановки:

1. Какво съставлява една нация и едно национално самосъзнание?

2. Какво представлява суверенитетът?

3. При какви обстоятелства правото на самоопределение има приоритет пред

териториалната цялост?
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След като изследваме гореизложените теоритични въпроси, можем да ги

конкретизираме по отношение на идеята за „Велика Албания”:

1. Каква е историята на Балканския полуостров?

2. Каква е ситуацията на Балканския полуостров по отношение на другите „велики

нации“?

3. Какви са историческите корени на настоящата ситуация?

4. Кои са съставляващите части на „Велика Албания”?

5. Как се разглежда идеята за „Велика Албания” в контекста на международните

отношения?

Темата на изследването в наличната литерература:

Не е неочаквано, че литературата по въпросите на нацията и национализма отразява

значително различаващи се възгледи. Една от добрите дефиниции, с които можем да

започнем, ни се предлага от Джеймс Келас в „The Politics of Nationalism and Ethnicity“:

Нацията е група хора с чувство на принадлежност към общност на основата на

исторически, културни и родствени връзки. Нациите имат „ обективни“

характеристики, които могат да бъдат споделена територия, език, религия или

произход (като наличието на всичко от изброеното не е задължително), и

„ субективни“ характеристики, като усещането за национална принадлежност и

привързаност. В края на спектъра стои „ върховната лоялност“ на готовите да

умрат за нацията. (Келас, 1967, стр. 2-3)

Важно е да се отбележи степента на разногласие в зависимост от това кога е създадена

дадена национална държава (или е съществувал стремеж за установяването на такава). Ето

как Антони Смит коментира това:

Редно е да си спомним разграничението между два вида модела за изграждане на

нация, гражданско-териториален и етнически-генеологичен, и двата пътя на
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държавно строителство, този на бюрократичната инкорпорация и народностната

мобилизация. Нациите, създадени от елит и съставляващи съребрени общности,

обединени по силата на властна държавност, инкорпорираща по-ниските социални

слоеве в рамките на някакви териториални ограничения, очаквано се сблъскват с

много повече пламенен териториален национализъм, включително по отношение на

малцинствата в териториалните си граници и извън тях. За разлика от тях,

нациите създадени „ отдолу“ от интелигенцията и част от средната класа от

народностната общност с мобилизация на културните ресурси (етно-исторически,

езикови, религиозни, обичаи) за създаване на активна, политизирана нация, също

толкова очаквано показват силен етнически национализъм, както навътре, към

поляризиране на собствените общества в посока „ изчистване“ и набелязване на

„ инстинските членове“, така и навън, към външни потисници и конкуренти за

политическата власт. (Smith, 1991, 123 стр.)

Различни са и схващанията по отношение на суверенитета. Според някои, не е

възможно да се постигне точна дефиниция на това какво е суверенитет. “Не съществува

еднозначен отговор на въпроса [какво представлява суверенитетът], защото писменото

международно право никога не предлага подобна дефиниция в каквато и да било форма“.

(Gombár, 1998, 510 стр.)

Станфордската енциклопедия на философията (Тhe Stanford Encyclopedia of

Philosophy) предлага следната дефиниция за суверенитет: “Суверенитетът, макар

значенията му да са варирали в човешката история, съдържа едно основно значение,

това на върховния авторитет върху дадена територия. Това представлява

съвременното понятие за политическа власт... Държавата е политическата

институция, която въплъщава представата за суверенитет. Обществото от

държави съставлява международната система от суверенни държави. (Stanford

Encyclopedia of Philosophy, 2003, http://plato.stanford.edu/entries/sovereignty)

Суверенитетът може да има различни форми и дори може да представлява индивид:

Суверенитетът е върховният легитимен авторитет върху дадена територия.

Суверенът може да не е личност, като например Хенри V или Луиз XIV, или Левиатан
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на Хобс. Суверенът може да бъде и обединената воля на хората, според Жан-Жак

Русо, или определен набор от закони, които въздават определен авторитет на

различните длъжности и позиции, напр. Конституцията на САЩ. Основното във

всеки случай е, че в рамките на определени териториални граници суверенът


[…]


започва. Хърватия, която през декември 2011 г. сключи предприсъединителния си договор,

вероятно ще получи пълноправно членство през 2013. Сред останалите държави с албански

малцинства, само Македония има статут на кандидат. Черна гора, Албания и Сърбия са

направили постъпки за членство и се очаква да им бъде даден кандидатски статус.

Подглавата завършва с преглед на процеса на евроатлантическа интеграция за Албания,

Македония и Черна гора.

На основание на изложеното досега, е възможно да се направят някои изводи. Именно

те се съдържат в Заключението. Основният им фокус е върху това какво съставлява една

нация и върху дихотомията между национално самоопределение и териториален интегритет,

с оглед на декларацията за независимост на Косово. Заключенията относно това какво

съставлява една нация и национална държава се намират на страница 165:

Първите разгледани в това изследване идеи касаят термините "нация" и "национална

държава". Както беше показано, съществува известна неяснота относно точните параметри,

съставляващи "нация". За целта се използват няколко критерия, чието наличие обикновено

позволява на една обществена формация да се счита за нация. Най-честите от тях са

географски, езикови, религиозни, на основата на общ расов/етнически произход, обща

история и споделен набор от ценности. Според концепцията за национална държава, всяка

нация заслужава собствена държава. Отново по тази концепция, съществуват териториални

части, за които националната държава се счита в правото си да ги притежава, дори

населението им да не се състои от съществена бройка представители на съответната

национална общност. За сметка на това всяка национална държава има правото да притежава,

в рамките на своята територия, всички членове на националната си общност.

Независимо от това, че идеята за националната държава е водила до конфликти в

миналото, тя има известни преимущества и като цяло е положителна. Това налага

необходимостта да се ползваме от привилегиите, предоставени ни от националната държава,

докато минимизираме негативните последствия.

Друг основен теоретичен постулат е този на суверенитета. При все няколкото

различни аспекти на суверенитета, разгледани в настоящото изследване, първият и най-
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важният е дихотомията между самоопределение и териториален интегритет. Достигнатото

заключение е, че независимо от това, че и самоопределението, и териториалният интегритет

са важни и заслужават да бъдат уважавани, това не винаги е възможно едновременно.

Международната общност твърде често не успява да прилага и двете идеи систематично.

Косово далеч не е единственият случай, особено сравнено с други отцепили се от държави

региони в Източна Европа. Тук е важно да се отбележи, че желанието на Косово за отделяне

от Сърбия е легитимно, но не уникално, и валидно в същата степен, в която Сърбия настоява

да си запази Косово. Настоящото изследване счита, че международната общност е направила

съществена грешка в признаването на Косово на основата на уникалност, пренебрегвайки

протестите на Сърбия. Дори Косово да беше уникален случай, е наивно да се вярва, че това

няма да повлияе на други сецесионистки движения.

На края в Заключението се разглежда регионалната интеграция и какъв отговор може

да бъде предложен от членството на целия регион в Европейския съюз, а конкретния извод е

формулиран на страница 173:

Вероятно този конфликт можеше да бъде избегнат, ако целият Балкански

полуостров беше част от Европейския съюз. В резултат на това, отговорът на ЕС

на въпроса дали Косово трябва да бъде допуснато да се отдели от Сърбия би бил за

запазване на статуквото до постигане на членство за всички държави от региона,

след което важността на дебата щеше значително да намалее. В този случай е

исторически жалко, че членството в ЕС не можеше да бъде постигнато по-бързо.

Дори в бъдеще, когато целият район бъде напълно интегриран в ЕС, настоящият

дебат би изглеждал безсмислен заради все по-малкото значение на националните

граници.
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Научни приноси на дисертацията

- Настоящото изследване е оригинално за това, че то е първото, което изследва

същността и динамиката в развитието на идеята за „Велика Албания”. Прави опит

за анализ на основните фактори (вътрешни и външни), които водят до

възникването и съвременното актуализиране на тази идея. Търси и отговор на

въпроса, как тя може да повлияе на останалите райони със сецесионистки

стремежи на Балканите и в Европа. То е и първото, което предлага подробен

анализ на това как правото на сецесия се прилага към идеята за „Велика Албания”.

- Оригинален елемент се съдържа и в разработването на няколко възможни

"творчески" сценария за разрешаване на споровете около декларацията за

независимост на Косово. Най-важни сред тях са предложенията за споделено

управление (кондоминиум) между Сърбия и Албания, или за международна

провинция под управлението на международна организация, сред които

Европейският съюз е най-очевидният кандидат. Другият възможен "творчески"

сценарий предлага разделение на Косово между Сърбия и Албания. За съжаление

нито един от тях не е бил обсъждан широко и активно досега, и вероятността да

бъде поставен на масата за преговори е твърде ниска.

- Като трети принос на настоящето изследване може да се разглежда и

систематизирането на позициите на основните международни фактори спрямо

идеята за „Велика Албания”. Разбира се в много други изследвания се разглежда

тяхната позиция относно конфликтите, възникнали от разпадането на Югославия и

по-специално в Косово. В настоящата дисертация обаче е изведен друг акцент,

свързан най-вече с потенциалната възможност за допълнителното им

активизиране, която се съдържа в идеята за „Велика Албания” и отношението на

водещите международни фактори и съседните държави към тази идея.
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Публикации, свързани с темата на дисертацията

5 статии на английски език, които са по темата на дисертацията.

1. After Kosovo, Europe’s Other Break-away Regions – 31 стр.
2. The Greater Nations of the Balkan Peninsula – 25 стр.
3. Possible Final Settlement Scenarios For Kosovo – 17 стр.
4. The Current State of Conscription – 16 стр.
5. The Need for a CEDAM – 17 стр.

Статиите могат да бъдат намерени на сайта на НБУ, библиотека, Научния електронен архив
(eprints.nbu.bg),

Съобщение на английски език, предложено за публикуване в международното списание
National Coalition For Men (NCFM), на тема:

6. The Blood Feuds of Northern Albania