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 Дисертационният труд за присъждане на образователната и научна степен

„доктор” на Карл Рейнолд Аугустссон, докторант в самостоятелна форма на обучение в

Нов български университет, е на тема „Идеята за „Велика Албания”. Актуалността и

значимостта на избраната тема са обусловени най-малко от четири по-съществени

обстоятелства: а) многообразието от становища и интензивни дискусии по определящи

теоретични проблеми за развитието на националните държави и една от ключовите

дилеми в съвременните международни отношения, свързана с дихотомията

„самоопределение - териториален интегритет”; б) влиянието на концепцията за „Велика

Албания” върху развитието на междусъседските отношения на Балканите; в)

отражението на тази концепция върху интеграционните процеси в НАТО и

Европейския съюз; г) липсата на оригинални монографични изследвания в България по

разглеждания проблем. Посоченото предопределя същевременно и сложността на

проучваната проблематика.

Дисертационният труд е с общ обем от 188 страници. Изследването е

структурирано в три глави с общо 13 параграфи. Предметът, обектът, целите и

основните задачи, представени от докторанта в уводната част, са обосновани и

реалистични и представляват добра основа за постигане на оригинални

научноизследователски приноси. Комплексността и „многопластовостта” на

разработваната проблематика обуславят последователното разкриване на няколко

основни тематични равнища и паралелни обективни и субективни фактори, които

пряко влияят върху формирането и развитието на модерните национални държави в

региона на Балканите през последните две столетия. Интердисциплинарният характер

на разглежданата тема предполага използването на различни исторически и

политологически общонаучни методи, като факторен и системен анализ, единство на

историческо и логическо, сравнителен исторически подход, ситуационен

многовариантен анализ, обособяване на специфични примери (Case Study) в контекста

на теорията за „прецедентите” и др. За умелото прилагане на толкова разнообразен

научен инструментариум очевидно допринася солидното университетско образование

на докторанта Карл Аугустссон с бакалавърска и три магистърски степени, получени в

три известни европейски и един американски университети. Още във въведението е

направена уговорката, че стремежа на автора на дисертационния труд е да заеме

„неутрална” позиция към всички противопоставени и конфликтиращи схващания на

отделните национални и етнически субекти, които са обект на предлаганото

изследване.

Посоченият в библиографията на дисертационния труд литературен материал е
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използван творчески и коректно. В приложения списък са посочени над сто

литературни и информационни източници, но в изложението са използвани и други

актуални публикации. Добре би било още в увода на труда да има кратък

историографски обзор по изследваната тема. За съжаление, твърде слабо са ползвани

постиженията на балканската историография (само пет-шест заглавия сред които

трудове на Исмаил Кадаре, Небойша Панов и Светозар Стоянович), въпреки че има

немалко анализи и на английски език от авторитетни гръцки, български и сръбски

експерти. След като дисертацията е подготвена в български университет, редно би било

да се споменат поне няколко български специалсти с признати приноси в областта на

албанологията (Боби Бобев, Антон Първанов, Марияна Стамова и др.). Албанската

историография е представена единствено от двама – трима автори, преподаващи в

западни университети. По-детайлното познаване на отделните албански тези и

концепции, включително и от представители на различни политически формации, би

допринесло за по-диференцирано представяне на специфичните нюанси в

съвременните трактовки на идеята за „Велика Албания”.

В първа глава е направен най-общ преглед на по-значимите теоретични

концепции и схващания, необходими за по-нататъшния практико-приложен анализ на

докторанта. Въз основа на утвърдени в съвременната политологическа книжнина

дефиниции е направен преглед на схващанията за същността на двете основни

направления в изграждането на национални държави – етническата и политическата (в

дисертационния труд описана като „гражданска”) нация. На следващо място са

разгледани други съществени понятия като „суверенитет”, „автономия”,

„самоопределение (сецесия) и териториален интегритет”, „споделен суверенитет”,

„кондоминиуми и международни градове”. Интерпретациите на докторанта показват,

че той притежава задълбочени и устойчиви познания в тази област на политологията, а

позоваването на характерни примери далеч извън разглеждания европейски субрегион

(Китай, Япония, Хонгконг, Гренландия) разкрива широка обща култура. Теоретичната

рамка на изложението, представена в първа глава на труда, е впечатляваща, но вероятно

би могла да бъде малко по-синтезирана, тъй като в някаква степен доминира над

същностната част на дисертацията, посветена на идеята за „Велика Албания”.

В началните параграфи на втора глава е представен исторически преглед на

етно-културно-религиозните процеси на Балканите от периода на Римската,

Византийската и Отоманската империя до създаването на национални държави през

ХІХ и началото на ХХ век. Съвсем логично особено внимание е отделено за изясняване

на специфичния случай с историческото наследство на областта Косово, която е и

основен конфликтен проблем в съвременните проявления на изследваната тема.
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 Отделен раздел е посветен за анализ на националните доктрини на всяка една

балканска държава (към които е включена и Унгария предвид на многобройното

унгарско малцинство в Трансилвания и Войводина). По такъв начин преди разглеждане

на водещата тема за „Велика Албания” последователно се изясняват териториалните и

национални претенции и аспирации на останалите държави в региона. Повествованието

по този въпрос би спечелило, ако докторанта бе споменал за същината на

историческите доктрини за „Велика Сърбия” („Начертанието” на Илия Гарашанин) и

„мегали идеята” за Велика Гърция на Йоанис Колетис (всички православни християни в

някогашната територия на Византия са гърци, независимо от езика, на който общуват)

от 1844 г. Докторантът е избрал подхода за представяне предимно на нереализираните

аспирации от националните доктрини на балканските държави, но в исторически план

„Велика Гърция” приобщава към своята територия Северен Епир, Егейска Македония и

Западна Тракия, в които преобладаващото население не е от гръцки етнически

произход. По сходен начин по време на съществуването на „Велика Румъния” (Romania

Mare) в периода между двете световни войни са приобщени територии с нерумънско

население в Бесарабия, Северна Буковина и Добруджа.

Най-важната част в етно-историческия анализ във втората глава разглежда

възникването на идеята за „Велика Албания” в хода на националноосвободителните

борби на албанския народ и схващанията за самоопределението и интеграцията на

отделните албански етнически компоненти във всяка една от днешните териториални

държави на Балканите (стр. 115-138). Освен създадената през 1912 г. самостоятелна

албанска държава в имагинерните мащаби на „Велика Албания” се включват и

албанските етнически общности в Косово, Македония, Черна Гора и Гърция. Може би

тук е било уместно в отделен параграф да се спомене и за актуалното състояние на

албанската общност в Южна Сърбия, по конкретно за територията на Прешево,

Буяновац и Меджеджа. Карл Аугустссон прави интересен опит да изясни един

дискусионен въпрос за масовата ислямизация на албанския народ по време на

Османската империя, чиято съдба е различна от останалите християнски народи под

властта на падишаха. Към аргументите, които той привежда по този въпрос (стр. 123-

124), бих добавил и хипотезата за силното влияние на неортодоксални ереси в отделни

планински райони през ХІІ-ХІV век, с които някои автори обясняват по-масовото

ислямизиране на християнски общности в Босна и Родопите.

Третата глава на дисертационния труд обсъжда темата за „Велика Албания” в

международен контекст. Накратко е маркирана позицията на водещите международни

играчи в региона – САЩ, Европейския съюз и Русия, както и становищата на отделните

балкански правителства, включително и Турция. Съвършено основателно докторантът
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обръща основно внимание на отражението на конфликтите в Косово и Македония

върху регионалната сигурност и междусъседските отношения на Балканите. По

отношение на Косовския конфликт е приложен многовариантен анализ с посочване на

шест вероятни сценария за неговото разрешаване. Предвид на необратимостта на

политическите процеси след обявяването на независимостта на Косово през февруари

2008 г. част от разгледаните сценарии могат да бъдат използвани предимно в

исторически контекст като нереализирани варианти без реално практическо

приложение, а не като възможни бъдещи опции за статута на областта. В рамките на

международния контекст би могло да се спомене също накратко за ролята и

резултатите от многостранното мироопазване в Косово и Македония (UNMIK, KFOR,

EULEX, Essential Harvest, Allied Harmony, Concordia, etc.). Когато говорим за

конфликта в Македония, не би следвало да пренебрегваме и хипотезата, че масовата

бежанска вълна на косовски албанци в Република Македония през 1999-2000 г.

допринася съществено за разгаряне на последвалия конфликт между двете основни

етнически общности в страната.

Докторантът обръща специално внимание в края на трета глава върху процеса

на европейска интеграция (с конкретизиране за равнището на присъединяване на

Албания, Македония и Черна Гора към НАТО и ЕС) като изключително важен фактор

за окончателно разрешаване на етно-териториалните спорове на Балканите. Според

Аугустссон, забавянето на процеса на евро-атлантическа интеграция на Западните

Балкани е допринесло за развитието на конфликтите, а тяхното окончателно

разрешаване би могло да се случи след присъединяване на всички балкански държави

към Европейския съюз. Към тази теза също биха могли да се представят критични

аргументи, тъй като членството на Гърция и Турция в НАТО през последните 60

години не осуети тяхното противоборство, включително и с военни средства, а

присъединяването на Република Кипър към Европейския съюз не можа да доведе до

урегулиране на вътрешно-етническия конфликт на острова, въпреки оказания силен

натиск от страна на ЕС и ООН.

Представеният автореферат се състои от 24 стр. и коректно отразява целите,

задачите, съдържанието и обобщените изводи на дисертационния труд. Докторантът

Карл Аугустссон добросъвестно коментира доколко и кои от теоретичните

конструкции, изложени в първа глава, са приложени при практическата реализация на

концепциите за „Велика Албания” в рамките на различните балкански държави с

многобройно албанско население. Представени са три основни научни приноси, които

отговарят на четирите главни цели и осемте по-конкретни задачи, изложени в уводната

част на труда. Анализът на дисертационния труд ни дава основание да подкрепим до

голяма степен основателността на формулираните научни приноси. Посочени са шест

авторски разработки на английски език, които кореспондират с проблематиката на

дисертацията. Би могло да се препоръча авторът да представи за публикуване съставна

част от труда и в няои български научни издания.

Освен споменатите по-общи препоръки, които биха могли да обогатят

съдържанието на дисертационния труд при евентуалното му публикуване като

цялостно монографично изследване, могат да бъдат направени и някои конкретни

критични бележки. Различията във фамилните имена в България и Вардарска

Македония не могат да бъдат представяни за специфичен признак на национално

разграничение (с. 134), тъй като те се появяват след 1945 г. в процеса на политическо

създаване на македонска нация (например, фамилията Иванов след 1945 г. се

наименува Ивановски, а през последното десетилетие придобива нова форма

Иваноски). Когато се говори за териториалните завоевания на сръбската държава при

Стефан Душан за период от четвърт век (след 1346 г.) се пропуска напълно, че в

предходния век и половина (още от 1205 г. при Иван Асен ІІ) голяма част от тези земи

са били в рамките на българската държава. Има някои пропуски и при пресъздаване на

историята на Албания след Втората световна война и в посткомунистическия период

след 1991 г. Посочените отделни критични бележки обаче не накърняват общото

впечатление, че предлаганото изследване има завършен и оригинален характер и

допринася за по-цялостно изясняване на една твърде комплицирана проблематика с

актуално политическо значение за бъдещото регионално развитие на Балканите.

От анализа на съдържанието и отразеното в автореферата се налага изводът, че

представения дисертационен труд решава поставените научни задачи. Докторантът е

показал, че притежава задълбочени теоретични познания и способност творчески и

обективно да интерпретира съществуващите исторически и актуални факти и явления.

Дисертацията притежава собствени научни приноси и отговаря на необходимите

изисквания в Закона за развитието на академичния състав в България. Всичко това ми

дава основание да гласувам с „ДА” и да предложа на членовете на Научното жури да

гласуват за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на Карл Рейнолд

Аугустссон.

Рецензент:

(доц. д-р Йордан Баев)

10 март 2013 г.
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